
2021./2022. mācību gada 
Rīgas Valsts 3. ģimnāzijas 
absolventu tālākizglītība

Apkopojumu veica karjeras konsultante Diāna Šķēle

2022. gada 31. augusts



2021./2022. mācību gada absolventu gaitas
• 164 absolventi

• Saņemtas ziņas par 161 absolventu

• Mācīsies – 149 Latvijā – 118 ārpus Latvijas – 31

• Augstākās izglītības programmās mācīsies – 148

• Studiju valstis ārpus Latvijas: Nīderlande 15, Lielbritānija 4, Vācija 3,
Lietuva 3, Skotija 1, Īrija 1, Zviedrija 1, Dānija 1, Itālija 1, Krievija 1

• Neturpina mācības/strādās – 12

• Nav ziņu - 3



2021./2022. gada absolventu izvēlētās augstskolas

24%

20%

20%

19%

8%

3%

1% 1%

1%

1%

1%

1% 1%

RTU

LU

RSU

Ārpus Latvijas

SSE Riga

RBS (RTU)

LLU

LKA

Rīgas Juridiskā augstskola

Ventspils Augstskola

Vidzemes Augstskola

JV LMA

RSU Sarkanā Krusta MK



2021./2022. gada absolventu izvēlētās tālākizglītības 
jomas

24%

18%

15%

10%

8%

5%

4%

4%

2%
2%

2%

2%

2%
1%

1%

Vadība, uzņēmējdarbība, ekonomika, finanses

Medicīna, rehabilitācija

IT

Inženierzinātnes

Sociālās, tiesību zinātnes

Būvniecība, arhitektūra

Māksla, kultūra

Rūpniecība, mašīnbūve

Komunikācija, mediji

Marketings, reklāma

Pedagoģija

Dabas, vides zinātnes

Elektronika, telekomunikācijas

Veterinārmedicīna

Pārtikas tehnoloģijas



Interesantas izvēles Latvijā
• Vides inženierija

• Medicīnas inženierija un fizika

• Industriālais dizains

• Radošās industrijas

• Mašīntehnoloģijas, auto būve

• Telekomunikācijas

• Robotizētās sistēmas

• Viedās elektroniskās sistēmas, mehatronika

• Materiālu inženierija, materiālu tehnoloģijas un dizains

• Māszinības

• Ārsta palīgs

• Anglistika

• Starpkultūru sakari

• Tiesības un diplomātija

• Ergoterapija

• Pirmsskolas skolotājs, mūzikas skolotājs



Interesantas izvēles ārpus Latvijas - Nīderlande
• Video spēļu veidošana

• Datu zinātne un mākslīgais intelekts

• Fizioterapija

• Pārtikas tehnoloģijas

• Starptautiskā biznesa administrācija

• Biznesa ekonomika

• Arhitektūra, urbānisms un būvzinātne

• Industriālā dizaina inženierija

• Komunikācija

• Psiholoģija

• Starptautisko skolu programmu skolotājs



Interesantas izvēles ārpus Latvijas
• Elektrotehnikas, elektronikas inženieris Lielbritānija

• Starptautiskais bizness Lielbritānija

• Likumdošana un tiesības Lielbritānija

• Uztura zinātne Lielbritānija

• Mašīnbūve Vācija

• Modes un dizaina menedžments Vācija

• Modes dizains                                                                    Itālija

• Lietišķā valoda un tulkošana Īrija

• Vēsture un politika Skotija

• Ekonomika un sabiedrība Zviedrija

• Datu analīze un ekonomika Lietuva

• Starptautiskais bizness Lietuva

• Produktu izstrāde un inovācijas Dānija

• Teātra un kino aktiermāksla Krievija



Secinājumi

• Kopumā, RV3Ģ mācību moduļu sistēma palīdz jaunietim izvēlēties nākotnes 
izglītības virzienus

• Nemainīgi populārākās augstākās izglītības iestādes: RTU, RSU, LU

• Absolventu skaits, kuri studē Eiropas augstskolās:

2015. – 13 2016. – 22 2017. – 18     2018. – 19 2019. – 31

2020. – 16     2021. – 31    2022. - 31

• Mainās studiju vietas izvēle ārpus Rīgas: 

2017. – LLU, Ventspils Augstskola, LiepU, Vidzemes Augstskola 

2018. – tikai Rīgas augstskolas

2019. – Ventspils Augstskola, Vidzemes Augstskola, LLU

2020. – LLU, LiepU

2021. - LLU, Ventspils Augstskola, LiepU, Vidzemes Augstskola

2022. - LLU, Ventspils Augstskola, Vidzemes Augstskola



Secinājumi

• Saglabājas liela jauniešu interese par vadības un 
uzņēmējdarbības, ekonomikas,  medicīnas, IT jomām

• Pieaugusi tendence saistīt savu nākotni ar inženierijas, 
būvniecības, tiesību, mašīnbūves jomām

• Samazinājusies tendence nākotni saistīt ar dabaszinātņu
(klasiskās zinātnes – bioloģija, ķīmija, fizika) jomu, bet 
dabaszinātnes saistīt ar inženierzinātnēm un medicīnu

• Absolventu skaits, kuri ņem brīvu gadu no studijām un izvēlas 
strādāt: 2017. – 7 2018. – 6 2019. – 10      2020. – 1  

2021. - 6    2022. - 10



PLĀNOŠANA

Apstājies un padomā:

1. Kas ir, tiešām, svarīgs tavā dzīvē?

2. Kur tu plāno nonākt pēc 5–10 gadiem ar pašreizējo
dzīvesveidu un ieradumiem?

3. Kāpēc tu ikdienā dari tieši to, ko tu dari?

4. Pa īstam novērtē katru dienu, negaidot, “laimīgo dienu” –

1. janvāri, pirmdienu…



Gūtās atziņas par plānošanu
Plānošana cieši 

saistīta ar 
pašmotivāciju

Darba dzīves plānošana cieši 
saistīta ar visu dzīves jomu 

plānošanu

Laika uztvere saistīta ar cilvēka pasaules 
uztveri, un laika menedžments = dzīves

menedžments

Būtiski apzināties ikdienas
“laika zagļus”

Ja nav 
mērķu, arī
plānošana
nepadodas

Mērķi ir
jāsasaista
ar savas
dzīves

vērtībām

Mērķu noteikšanā vēlams 
izmantot pārbaudītas 

metodes

Vēlams 
izvērtēt jau 
sasniegto un 

izteikt 
pateicību



Eizenhauera prioritāšu matrica

1 - svarīgās un steidzamās lietas - tās jāpilda nekavējoties
2 - svarīgās, bet nesteidzamās lietas - prasa izpildes laika plānošanu
3 - steidzamās, bet nesvarīgās lietas – padomā, kuram vari uzreiz 
delеģēt (ja tas iespējams)
4 - atmet kā lieko



Mērķu piramīda



PARETO PRINCIPS

Papildus metode prioritāro
uzdevumu noteikšanai

20% no visiem uzdevumiem dod
80% rezultāta

80% no visiem darbiem ir rutīnas
darbi un dažādi sīkumi



1-3-5 Plānošana
Katru dienu izvēlies

1 lielu uzdevumu


3 vidējas nozīmības uzdevumus






5 sīkus uzdevumus











Katru dienu būs 9 uzdevumi
• būtisks skaits uzdevumu, kas rada apziņu – esmu daudz izdarījis!
• ja kādu uzdevumu neizdodas izpildīt, to pārceļ uz nākamo dienu, paaugstinot tā 

svarīgumu (ja nepieciešams)



Paldies Tev par to, kas esi, kur
esi, un, ko dari!


